
法人個人般特別許可業者数調 令和 5年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,513 818 7,998 158 0 158 7,671 818 8,156
渡島総合振興局 1,296 220 1,410 223 0 223 1,519 220 1,633
檜山振興局 153 36 170 24 0 24 177 36 194
後志総合振興局 582 90 609 64 1 64 646 91 673
空知総合振興局 910 188 996 65 0 65 975 188 1,061
上川総合振興局 1,437 246 1,553 124 0 124 1,561 246 1,677
留萌振興局 165 50 183 27 0 27 192 50 210
宗谷総合振興局 218 58 238 33 0 33 251 58 271
オホーツク総合振興局 872 191 947 127 0 127 999 191 1,074
胆振総合振興局 1,484 201 1,571 72 0 72 1,556 201 1,643
日高振興局 202 67 234 39 0 39 241 67 273
十勝総合振興局 1,167 195 1,269 151 0 151 1,318 195 1,420
釧路総合振興局 711 113 773 58 0 58 769 113 831
根室振興局 247 65 272 35 0 35 282 65 307
合計 16,957 2,538 18,223 1,200 1 1,200 18,157 2,539 19,423

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 85 53 113 0 0 0 85 53 113
渡島総合振興局 5 9 10 0 0 0 5 9 10
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 5 9 12 0 0 0 5 9 12
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 9 5 11 0 0 0 9 5 11
日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
十勝総合振興局 2 5 6 0 0 0 2 5 6
釧路総合振興局 1 0 1 0 0 0 1 0 1
根室振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大臣計 111 87 160 0 0 0 111 87 160

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,428 765 7,885 158 0 158 7,586 765 8,043
渡島総合振興局 1,291 211 1,400 223 0 223 1,514 211 1,623
檜山振興局 153 36 170 24 0 24 177 36 194
後志総合振興局 582 90 609 64 1 64 646 91 673
空知総合振興局 908 186 993 65 0 65 973 186 1,058
上川総合振興局 1,432 237 1,541 124 0 124 1,556 237 1,665
留萌振興局 163 48 181 27 0 27 190 48 208
宗谷総合振興局 218 57 237 33 0 33 251 57 270
オホーツク総合振興局 872 190 946 127 0 127 999 190 1,073
胆振総合振興局 1,475 196 1,560 72 0 72 1,547 196 1,632
日高振興局 202 67 234 39 0 39 241 67 273
十勝総合振興局 1,165 190 1,263 151 0 151 1,316 190 1,414
釧路総合振興局 710 113 772 58 0 58 768 113 830
根室振興局 247 65 272 35 0 35 282 65 307
知事計 16,846 2,451 18,063 1,200 1 1,200 18,046 2,452 19,263



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 5年 3月末日　現在

北海道・一般

合計

土木工事業 94 299 47 896 961 1,488 779 65 22 1 4,652
建築工事業 349 215 48 1,005 827 1,330 589 81 33 2 4,479
大工工事業 241 185 34 648 565 740 381 46 18 1 2,859
左官工事業 69 54 13 162 139 198 70 7 7 0 719
とび・土工工事業 187 602 93 1,536 1,401 1,852 994 96 30 2 6,793
石工事業 23 139 21 193 258 308 171 18 15 0 1,146
屋根工事業 117 115 23 313 316 389 178 21 17 2 1,491
電気工事業 78 120 29 490 299 609 182 28 13 1 1,849
管工事業 111 186 31 632 493 765 528 64 16 1 2,827
タイル・れんが・ブロツク工事業 41 97 22 223 242 366 184 25 18 2 1,220
鋼構造物工事業 43 166 28 352 404 583 310 38 20 1 1,945
鉄筋工事業 18 71 11 124 110 133 75 9 3 1 555
舗装工事業 30 227 32 428 498 613 393 36 8 1 2,266
しゆんせつ工事業 10 90 14 99 144 153 121 7 5 0 643
板金工事業 68 67 15 193 192 244 101 19 7 2 908
ガラス工事業 16 40 9 104 101 210 73 13 7 0 573
塗装工事業 194 145 39 468 362 480 204 27 13 2 1,934
防水工事業 57 89 16 205 197 309 156 15 9 1 1,054
内装仕上工事業 97 158 41 500 459 718 298 46 25 2 2,344
機械器具設置工事業 3 17 6 107 72 212 143 21 17 1 599
熱絶縁工事業 19 40 8 109 93 158 67 11 6 1 512
電気通信工事業 9 26 1 105 72 195 171 12 7 1 599
造園工事業 16 15 7 114 109 211 240 26 5 0 743
さく井工事業 2 1 0 9 14 25 16 1 0 0 68
建具工事業 65 58 11 193 176 372 143 25 13 1 1,057
水道施設工事業 37 148 19 303 369 559 480 36 8 0 1,959
消防施設工事業 14 17 4 83 67 174 304 32 13 3 711
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 2 1 1 0 7
解体工事業 34 134 29 388 420 612 417 24 8 2 2,068
合計 2,042 3,521 651 9,982 9,360 14,009 7,770 850 364 31 48,580

１０億以上
５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

許可業種
個人 ２百万未満

２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 5年 3月末日　現在

　
北海道・特定

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,243 221 47 7 1,519
建築工事業 1 0 0 0 0 0 860 193 54 6 1,114
大工工事業 0 0 0 0 0 0 428 78 25 2 533
左官工事業 0 0 0 0 0 0 130 26 12 1 169
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,210 209 56 8 1,483
石工事業 0 0 0 0 0 0 234 56 17 3 310
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 217 52 23 2 294
電気工事業 0 0 0 0 0 0 308 41 19 7 375
管工事業 0 0 0 0 0 0 355 72 36 7 470
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 185 39 25 3 252
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 444 139 46 7 637
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 126 22 13 1 162
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 720 167 37 4 929
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 197 71 19 2 289
板金工事業 0 0 0 0 0 0 149 32 14 1 196
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 113 19 11 1 144
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 325 73 34 6 438
防水工事業 1 0 0 0 0 0 211 55 26 3 296
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 296 74 33 3 406
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 35 18 12 2 67
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 96 19 11 1 127
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 58 13 5 3 79
造園工事業 0 0 0 0 0 0 197 62 20 3 282
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 3 1 1 0 5
建具工事業 0 0 0 0 0 0 168 41 18 1 228
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 671 167 40 5 883
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 16 1 0 1 18
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2
解体工事業 1 0 0 0 0 0 811 160 29 5 1,006
合計 6 0 0 0 0 0 9,807 2,122 683 95 12,713

合計
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 5年 3月末日　現在

北海道・全体

土木工事業 95 299 47 896 961 1,488 2,022 286 69 8 6,171
建築工事業 350 215 48 1,005 827 1,330 1,449 274 87 8 5,593
大工工事業 241 185 34 648 565 740 809 124 43 3 3,392
左官工事業 69 54 13 162 139 198 200 33 19 1 888
とび・土工工事業 187 602 93 1,536 1,401 1,852 2,204 305 86 10 8,276
石工事業 23 139 21 193 258 308 405 74 32 3 1,456
屋根工事業 117 115 23 313 316 389 395 73 40 4 1,785
電気工事業 78 120 29 490 299 609 490 69 32 8 2,224
管工事業 111 186 31 632 493 765 883 136 52 8 3,297
タイル・れんが・ブロツク工事業 41 97 22 223 242 366 369 64 43 5 1,472
鋼構造物工事業 44 166 28 352 404 583 754 177 66 8 2,582
鉄筋工事業 18 71 11 124 110 133 201 31 16 2 717
舗装工事業 31 227 32 428 498 613 1,113 203 45 5 3,195
しゆんせつ工事業 10 90 14 99 144 153 318 78 24 2 932
板金工事業 68 67 15 193 192 244 250 51 21 3 1,104
ガラス工事業 16 40 9 104 101 210 186 32 18 1 717
塗装工事業 194 145 39 468 362 480 529 100 47 8 2,372
防水工事業 58 89 16 205 197 309 367 70 35 4 1,350
内装仕上工事業 97 158 41 500 459 718 594 120 58 5 2,750
機械器具設置工事業 3 17 6 107 72 212 178 39 29 3 666
熱絶縁工事業 19 40 8 109 93 158 163 30 17 2 639
電気通信工事業 9 26 1 105 72 195 229 25 12 4 678
造園工事業 16 15 7 114 109 211 437 88 25 3 1,025
さく井工事業 2 1 0 9 14 25 19 2 1 0 73
建具工事業 65 58 11 193 176 372 311 66 31 2 1,285
水道施設工事業 37 148 19 303 369 559 1,151 203 48 5 2,842
消防施設工事業 14 17 4 83 67 174 320 33 13 4 729
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 3 2 1 0 9
解体工事業 35 134 29 388 420 612 1,228 184 37 7 3,074
合計 2,048 3,521 651 9,982 9,360 14,009 17,577 2,972 1,047 126 61,293

１０億以上 合計
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満


